



Pszczyna, dnia 30 sierpnia 2024 r.

SG.0057.009.2024, SG.ZD-083/2024

Pan Leszek Szczotka
Przewodniczący Rady Miejskiej
w Pszczynie

Zgodnie z § 63 ust. 1 Statutu Gminy Pszczyna, przyjętego Uchwałą Nr XXIII/327/20 Rady Miejskiej w Pszczynie z dnia 24 września 2020 r. (Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego poz. 7027 z dnia 1 października 2020 r.), **przedkładam Radzie Miejskiej w Pszczynie sprawozdanie z udziału Gminy Pszczyna w Śląskim Związku Gmin i Powiatów.** Sprawozdanie obejmuje działalność Spółki w 2023 roku.

Gmina Pszczyna przynależy do Śląskiego Związku Gmin i Powiatów od 1991 r. - przystąpiła do niego na mocy uchwały nr XVI/123/91 Rady Gminy i Miasta Pszczyna z dnia 27 czerwca 1991 r.

Związek jest największą regionalną organizacją samorządową, która na koniec 2023 roku zrzeszała 156 jednostki samorządu terytorialnego, co stanowi 85% samorządów lokalnych z terenu województwa śląskiego. W 2023 roku do Związku przystąpiło 2 kolejne jednostki samorządowe tj. Powiat Cieszyński oraz Powiat Raciborski. W okresie objętym informacją żaden z członków nie wystąpił ze Związku. Uchwałą o przystąpieniu do Związku od stycznia 2024 r. podjęło także Miast Wojkowice.

Śląski Związek Gmin i Powiatów działa na podstawie Statutu, którego tekst jednolity przyjęto Uchwałą nr 11/VIIIK/V/2020 z dnia 3 lipca 2020 r. Zgodnie z zapisami statutowymi organami Związku są: Zgromadzenie Ogólne, Przewodniczący Związku, Zarząd oraz Komisja Rewizyjna.

W 2023 roku Zarząd Związku działał w składzie ustalonym na Zgromadzeniu Ogólnym w dniu 3 lipca 2020 r.

- Piotr Kuczera – Prezydent Rybnika – Przewodniczący Zarządu.

Funkcję Zastępcy Przewodniczącego Zarządu Związku pełnią:

- | | |
|-------------------------|--|
| - Krzysztof Matyjaszyk | - Prezydent Częstochowy, |
| - Krystyna Siejna | - Wiceprzewodnicząca Rady Miasta Katowice, |
| - Jarosław Klimaszewski | - Prezydent Bielska – Białej, |
| - Łukasz Komoniewski | - Prezydent Będzina, |

Pozostałymi członkami Zarządu Związku są:

- | | |
|-------------------|---------------------------------|
| - Bernard Bednorz | - Starosta Bieruńsko-Lędziński, |
|-------------------|---------------------------------|

- | | |
|---------------------|--|
| - Marian Błachut | - Burmistrz Miasta Czechowice-Dziedzice, |
| - Ireneusz Czech | - Wójt Gminy Kochanowice, |
| - Mirosław Duży | - Starosta Mikołowski, |
| - Michał Pierończyk | - Prezydent Rudy Śląskiej, |
| - Adam Neumann | - Prezydent Gliwic, |
| - Tomasz Gęsiarz | - Wójt Gminy Mstów, |
| - Maciej Gogulla | - Wójt Gminy Pilchowice, |
| - Anna Grygierek | - Burmistrz Strumienia, |
| - Mieczysław Kieca | - Prezydent Wodzisławia Śląskiego, |
| - Klemens Podlejski | - Burmistrz Miasta i Gminy Żarki, |
| - Dariusz Skrobol | - Burmistrz Pszczyny, |
| - Antoni Szlagor | - Burmistrz Żywca. |

Obsługę administracyjną Związku zapewnia Biuro Związku odpowiedzialne za bieżące funkcjonowanie Związku, którego pracą kieruje dyrektor pan Witold Magryś. W ramach struktur Biura Śląskiego Związku Gmin i Powiatów powołano w 2023 roku dział prowadzenia analiz i badań porównawczych współpracy i realizacji przedsięwzięć.

W roku objętym sprawozdaniem Związek realizował plan działania przyjęty na Zgromadzeniu Ogólnym w dniu 9 grudnia 2022 r. Związek podejmował szereg działań mających na celu realizację bieżących potrzeb sygnalizowanych przez jednostki samorządowe będące członkami Związku. W 2023 roku aktywnie prowadzono m.in. działalność szkoleniowo-konsultacyjną, informacyjną, promocyjno-medialną. Z uwagi na odwołanie w lipcu 2023 r. stanu zagrożenia epidemiologicznego większość spotkań, w ramach Związku, odbywała się w trybie stacjonarnym. Nie zrezygnowano z formy spotkań on-line, gdyż daje ona możliwość zaangażowania większego grona np. ekspertów dla potrzeb konsultacji czy też omówienia nagłych bieżących spraw.

Główna działalność Śląskiego Związku Gmin i Powiatów związana jest z ochroną interesów gmin i powiatów członkowskich. Misją Związku jest służba na rzecz dobra publicznego poprzez wspieranie społeczności lokalnych i samorządów poprzez:

- integrację na płaszczyźnie regionalnej śląskich miast i powiatów,
- wspieranie i promocję samorządności lokalnej,
- kształtowanie wspólnej polityki samorządów lokalnych i lobbingu samorządowego,
- wspieranie inicjatyw na rzecz rozwoju gmin i powiatów,
- szkolenia, doradztwo, wymiana doświadczeń w zakresie rozwoju lokalnego i zarządzania w gminach i powiatach.

Związek, tak jak w latach poprzednich, poprzez swoje ograny prowadził działalność na rzecz ochrony interesów samorządów lokalnych. Zarząd Związku analizował problemy istotne dla samorządów i formułował wnioski, opinie i postulaty kierowane do Prezydenta RP, Parlamentu, Rządu, centralnych urzędów administracji państwowej, Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego oraz Wojewody Śląskiego i Samorządu Województwa Śląskiego.

W 2023 roku Zarząd Związku jak i Zgromadzenie Ogólne Związku przyjęły 28 stanowisk, które miały swoje źródło w niewłaściwych przepisach utrudniających funkcjonowanie samorządów lokalnych i realizację zadań publicznych. Zaproponowano szereg propozycji zmian mających na celu usprawnienie funkcjonowania samorządów w sferze finansowej, w tym stworzenie stabilnego systemu finansowania samorządów lokalnych, i organizacyjnej, uporządkowania stanu prawnego dotyczącego bezpieczeństwa Państwa, uregulowań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, przeprowadzenia kompleksowej reformy

planowania przestrzennego, czy też wprowadzenia regulatora opłat w gospodarce odpadami komunalnymi.

Najważniejsze z postulatów Związku zostały przekazane do nowego Parlamentu wyłonionego w wyborach do Sejmu i Senatu Rzeczypospolitej Polskiej w dniu 15 października 2023 r. Oczekiwaniem samorządów lokalnych zrzeszonych w Związku jest podjęcie przez władze centralne dialogu ze strona samorządową zmierzającego do właściwego ukształtowania prawodawstwa w zakresie samorządów lokalnych.

Reprezentowanie interesów samorządów lokalnych realizowane jest przez Związek, poprzez udział swych przedstawicieli w pracach Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego. Związek, poprzez swoich przedstawicieli i podejmowane stanowiska uczestniczył w konsultowaniu projektów ustaw i rozporządzeń oraz programów krajowych i regionalnych. Związek w 2023 roku konsultował m.in. następujące akty prawne:

- a) projekt ustawy o zmianie ustawy Prawo geologiczne i górnicze,*
- b) projekt ustawy o wielkoobszarowych terenach zdegradowanych,*
- c) projekt ustawy o zmianie ustawy o referendum lokalnym,*
- d) projekt ustawy o zmianie ustawy Prawo farmaceutyczne,*
- e) projekt ustawy o zmianie ustawy o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków,*
- f) projekt ustawy o zmianie ustawy o dochodach jednostek samorządu terytorialnego,*
- g) projekt uchwały Rady Ministrów w sprawie Krajowego planu gospodarki odpadami 2028,*
- h) pakietu projektów rozporządzeń Ministra Rozwoju i Technologii dotyczących centralnej ewidencji emisyjności budynków, rodzaju i zakresu danych informacyjnych udostępnianych z tej ewidencji.*

W ramach Ogólnopolskiego Porozumienia Organizacji Samorządowych, Śląski Związek Gmin i Powiatów podejmował wspólne działania i stanowiska mające na celu wzmocnienie pozycji samorządów również poprzez zajmowanie stanowisk w sprawach istotnych dla lokalnych społeczności. W 2023 roku w ramach tego gremium (OPOS) przyjęto stanowiska m.in. w sprawach: potrzeby wprowadzenia zmian prawnych w systemie ewidencjonowania ludności, przepisów w zakresie finansowania z budżetu gminnego modernizacji oświetlenia dróg publicznych w przypadku gdy właścicielem instalacji jest przedsiębiorstwo energetyczne, negatywnej opinii do projektu ustawy o zmianie ustawy o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków.

W ramach kształtowania wspólnej polityki samorządów lokalnych województwa śląskiego kontynuowano działania w zakresie analizowania problemów i wypracowania optymalnych rozwiązań dla jednostek samorządu terytorialnego dotyczących zarządzania sprawami publicznymi i realizacją zadań ustawowych. Związek udzielał wsparcia i rekomendował swoim członkom przyjęcie wspólnej linii postępowania m.in. opracowując:

- a) „Kodeks dobrych praktyk w zakresie postępowania administracyjnego w codziennej praktyce wydziałów komunikacji”,*
- b) „Rekomendacje 2.0” – analiza uwarunkowań dotyczących obowiązków jst. związanych z wdrożeniem tzw. uchwały antysmogowej,*
- c) „Rekomendacje” – analiza uwarunkowań dotyczących obowiązków gmin w zakresie kontroli gospodarki śmieciowej.*

W ramach współpracy z Wojewodą Śląskim, Związek podejmował doraźne działania w zakresie wsparcia udzielanego obywatelom Ukrainy (uzgadnianie treści modelu postępowania oraz instrukcji oceny możliwości partycypacji w kosztach pomocy osób znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej).

Realizując działalność w zakresie integracji środowisk samorządowych województwa śląskiego Związek, od 25 lat organizuje posiedzenia Konwentu Burmistrzów i Wójtów, które są miejscem wymiany informacji i doświadczeń. W 2023 roku odbyły się 4 posiedzenia konwentu:

- a) 1-3 marca w gminie Lipowa głównymi tematami poruszonymi w trakcie konwentu było uruchomienie środków pomocowych nowej perspektywy w ramach programu Fundusze Europejskie dla Śląskiego na lata 2021-2027, propozycje działań Związku na rzecz poprawy jakości powietrza w regionie, kwestie związane z zarządzaniem kryzysowym , bezpieczeństwem energetycznym;
- b) 12 maja w miejscowości Nieboczowy –(gmina Lubomia) w trakcie spotkania omawiano kwestie dotyczące polityki Zarządu Województwa Śląskiego względem wsparcia obszarów wiejskich w regionie, gospodarki wodnej, zarządzania kryzysowego, ochrony ludności oraz problemów związanych z rozwojem technologii sieciowych nowej generacji,
- c) 2-3 października -Konwent Sygnatariuszy Ogólnopolskiego Porozumienia Organizacji Samorządowych w Gniewie – tematem przewodnim samorządowców zrzeszonych w ramach OPOS była wymiana wiedzy w zakresie kwestii związanych z kryzysem energetycznym i poprawą jakości powietrza, odnawialne źródła energii w nowym systemie planowania przestrzennego, finansowanie efektywności energetycznej i OZE w Funduszach Europejskich, finansowanie zadań związanych z ochroną powietrza i poprawą efektywności energetycznej gmin w ramach programów Czyste Powietrze i Ciepłe Mieszkanie,
- d) 24 listopada w Bieruniu – w trakcie Konwentu poruszono kwestie dotyczące wyzwań w gospodarce odpadami komunalnymi w 2024 r. z punktu widzenia małych i średnich gmin oraz zagadnienia związane z profilaktyką i promocją zdrowia w działalności samorządowej.

W zakresie integracji środowisk samorządowych w ramach Związku prowadzone są Konwenty Prezydentów Miast na Prawach Powiatu w 2023 roku odbyły się trzy takie posiedzenia w tym jedno on-line.

Śląski Związek Gmin i Powiatów prowadzi także partnerską współpracę z organizacjami i instytucjami, których cel działania zbliżony jest do działalności Związku i są to: Samorząd Województwa Śląskiego, Śląski Urząd Wojewódzki, Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia, Politechnika Śląska, Uniwersytet Ekonomiczny oraz m.in. instytucje: Samorządowe Kolegium Odwoławcze, Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach, Towarzystwo Urbanistów Polskich, Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska, Powszechna Platforma Transformacyjna Energetyki 2050, Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Subregionu Centralnego Województwa Śląskiego, Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Subregionu Południowego Województwa Śląskiego Aglomeracja Beskidzka, lokalne grupy działania z terenu województwa śląskiego funkcjonujące w ramach podejścia LEADER. Związek współpracuje także z organizacjami i instytucjami prowadzącymi działalność o zasięgu ponadregionalnym i ogólnokrajowym (m.in. Związek Miast Polskich, Związek Powiatów Polskich).

W ramach współpracy międzynarodowej Związek kontynuował wsparcie oraz bieżącą współpracę z Kijowskim Oddziałem Regionalnym Związku Miast Ukrainy, dla którego związek w marcu 2023 r. zorganizował bezpośrednie wsparcie materialne.

W ramach współpracy regionalnej Związek działa w Ogólnopolskim Porozumieniu Organizacji Pozarządowych (OPOS), którego sygnatariuszem jest dziewięć regionalnych organizacji samorządowych z różnych regionów kraju. Działalność OPOS realizowana jest w oparciu o półroczne prezydencje kolejnych organizacji – sygnatariuszy Porozumienia. W 2023 roku przypadało 10-lecie działalności Porozumienia.

W maju 2023 r. Związek zakończył prowadzenie Krajowego Punktu URBACT, realizowane od 2009 r. wspólnie ze Związkiem Miast Polskich. Działania Związku w 2023 r. skoncentrowane były na informowaniu miast o osiągnięciach i aktualnych sposobach funkcjonowania programu URBACT. (pełniącego funkcję europejskiego programu wymiany i nauki promującego zrównoważony rozwój obszarów miejskich, jest platformą wymiany dobrych praktyk, wniosków i rozwiązań ze wszystkimi zainteresowanymi podmiotami zaangażowanymi w realizację polityki miejskiej w Europie).

Śląski Związek Gmin i Powiatów w 2023 roku udzielał samorządom wsparcia w zakresie polityk i programów rozwojowych w ramach budżetu Unii Europejskiej na lata 2021-2027. Udzielono więc gminom i powiatom wsparcia w zakresie informowania, monitorowania i opiniowania zmian w dokumentach i wytycznych programowych oraz aktach prawnych dotyczących realizacji polityki rozwoju.

Jednym z kolejnych kierunków działalności Związku jest odnowa i rozwój miast. W 2023 roku realizowano wsparcie działań związanych z monitorowaniem Regionalnej Polityki Miejskiej Województwa Śląskiego (odbyły się seminaria i warsztaty dot. polityki miejskiej). Rezultaty warsztatów uwzględnione zostały w pracach nad Raportem monitoringowym Regionalnej Polityki Miejskiej Województwa Śląskiego.

Działalność Śląskiego Związku w zakresie gospodarki przestrzennej, gospodarki nieruchomościami i mieszkalnictwa polegała m.in. na przeprowadzeniu szkoleń, spotkań konsultacyjnych poświęconych tej tematyce. Jednym z głównych tematów było zapewnienie świadectwa charakterystyki energetycznej dla budynków oraz części budynków zbywanych oraz wynajmowanych.

Problematyka planowania przestrzennego stanowi od wielu lat ważny element działań podejmowanych przez Związek, gdyż obecna polityka w tym zakresie nie zapewnia racjonalnego gospodarowania przestrzenią. 24 września 2023 r. weszła w życie nowelizacja ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, która wprowadziła nowe dokumenty i narzędzia w planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (plan ogólny sporządzany obligatoryjnie dla całej gminy oraz zintegrowany plan inwestycyjny będący szczególnym rodzajem planu miejscowego). Do 31 grudnia 2025 r. gminy powinny uchwalić plany ogólne, które zastąpią dotychczasowe studia uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego.

Od 2015 roku Śląski Związek (...) wspiera Towarzystwo Urbanistów Polskich Oddział Śląski przy organizacji konkursu na najlepszą pracę dyplomową i kursową z zakresu urbanistyki, gospodarki przestrzennej i zrównoważonego rozwoju. W 2023 roku odbyła się kolejna edycja konkursu, a laureatka została absolwentka Politechniki Śląskiej w Gliwicach. Związek od lat wspiera, a od 2023 roku jest oficjalnym partnerem Konkursu pn. „Najlepsza Przestrzeń Publiczna Województwa Śląskiego”.

Działalność obejmująca ochronę środowiska stanowi kolejny obszar aktywności i wsparcia dla samorządów lokalnych, w ramach której podejmowane są inicjatywy z zakresu:

- a) gospodarki wodno-ściekowej – w związku z nowymi obowiązkami gmin w tym zakresie w marcu 2023 r. w ramach Związku, powołana została Grupa robocza ds. problemów gospodarki ściekowej. Grupa ta wypracowała I część dokumentu pn. „Rekomendacje- analiza uwarunkowań dotyczących obowiązków gmin w zakresie kontroli gospodarki ściekowej”. Dokument ten został zatwierdzony przez zarząd Związku i rozesłany do gmin członkowskich.
- b) ochrona środowiska obejmuje również działania z zakresu ekologii. które w Związku prowadzone są w ramach prac Komisji Ekologii. W 2023 roku w ramach Komisji zajmowano się tematyką dotyczącą utraty statusu odpadów i zmian przepisów dotyczących odpadów budowlanych i rozbiórkowych, zasad funkcjonowania i podstaw prawnych dla przydomowych oczyszczalni ścieków, klasyfikowania przedsięwzięć mogących potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko, ochrony gatunkowej roślin i zwierząt, działań zaradczych w stosunku do inwazyjnych gatunków obcych czy problemów związanych z emisjami hałasu i pola elektromagnetycznego. W czerwcu 2023 r. do Ministra Klimatu i Środowiska skierowano pismo w sprawie problemu nielegalnego deponowania odpadów niebezpiecznych a także przekazano projekt nowelizacji ustawy o odpadach;
- c) poprawy jakości powietrza – w 2023 roku kontynuowane były przez Związek działania w zakresie poprawy jakości powietrza i ograniczenia zjawiska niskiej emisji. W maju 2023 roku wypracowany został dokument pn. „Rekomendacja 2.0-analiza uwarunkowań dotyczących obowiązków jst związanych z wdrażaniem tzw. uchwały antysmogowej”. Dokument został przesłany wszystkim jst w województwie śląskim. W celu prezentacji wypracowanych „Rekomendacji 2.0 (...)” Związek zorganizował wraz z Urzędem Marszałkowskim Województwa Śląskiego konferencję dla samorządów lokalnych.
- d) gospodarki odpadami komunalnymi – Związek wspierał gminy członkowskie w dostosowaniu gminnych systemów gospodarki odpadami komunalnymi do obowiązujących i stale się zmieniających przepisów prawa. W ramach tych działań zorganizowano spotkania informacyjno – konsultacyjne z zakresu egzekucji opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz sporządzania sprawozdań z gospodarki odpadami. W zakresie gospodarki odpadami komunalnymi przeprowadzono szkolenia poświęcone m.in.: kontroli i nadzorowi nad systemem gospodarki odpadami komunalnymi, kontroli umów na odbiór odpadów, problemowi osiągnięcia przez gminy wymaganych poziomów recyklingu.
- e) w ramach struktur Związku działa Regionalna Rada ds. Energii, stanowiąca platformę komunikacji i współpracy między różnego rodzaju podmiotami funkcjonującymi w sferze energii. W 2023 roku w ramach posiedzeń tego kworum omawiano kwestie dotyczące: roli magazynowania energii w transformacji energetycznej, wykorzystanie wodoru w samorządzie, ze szczególnym uwzględnieniem transportu publicznego, narażenia budżetów jst na ubytki w dochodach w związku z zakończeniem wydobywania węgla kamiennego. Ostatni z wymienionych tematów został omówiony w ramach Regionalnego Forum Energetycznego Województwa Śląskiego w Wiśle. W związku z rosnącymi cenami energii oraz pogarszającą się kondycją finansową samorządów, wystosowano pismo do Ministra Rozwoju i Technologii w sprawie konieczności

wsparcia samorządów poprzez wdrożenie programu wsparcia wymiany oświetlenia ulicznego.

- f) zamówienia publiczne – w 2023 r. w ramach prac Komisji ds. Zamówień Publicznych dominującym tematem były kwestie waloryzacji wynagrodzeń wykonawców w związku z wysoką inflacją. W ramach współpracy z Urzędem marszałkowskim Województwa Śląskiego zorganizowano spotkania informacyjne nt. kontroli zamówień publicznych w projektach dofinansowanych ze środków Unii Europejskiej.

Wśród gmin członkowskich Związku znaczącą ilość stanowią gmin o charakterze wiejskim dlatego każdego roku podejmowane są działania w kierunku ich aktywizacji i rozwoju, które m.in. obejmują:

a) działania na rzecz odnowy i rozwoju wsi – wzorem lat poprzednich Związek udzielił wsparcia Zarządowi Województwa Śląskiego przy organizacji corocznego konkursu pt. „Piękna wieś województwa śląskiego”, którego celem jest pobudzenie aktywności gospodarczej wsi, kształtowanie ładu przestrzennego, popularyzacja obrzędów i zwyczajów ludowych. Śląski Związek Gmin i Powiatów od wielu lat jest członkiem wspierającym Stowarzyszenia Polska Sieć Odnowy i Rozwoju Wsi. Celem tego Stowarzyszenia jest stworzenie platformy współdziałania na rzecz zachowania istniejących i tworzenia nowych istotnych wartości na polskiej wsi, w szczególności w sferach: tożsamości, zrównoważonego rozwoju gospodarczego i społecznego, środowiska, rewitalizacji, zachowania dziedzictwa kulturowego oraz kształtowania przestrzeni i krajobrazu wiejskiego, a także oddolnej aktywności mieszkańców wsi.

Przedstawiciele Śląskiego Związku (...) uczestniczyli w XX Kongresie Gmin Wiejskich oraz obchodach jubileuszu 30-lecia Związku Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej. Kongres poświęcony był analizie warunków funkcjonowania samorządów lokalnych oraz rozwoju gmin z obszarami wiejskimi od momentu wprowadzenia reformy samorządowej, omówiono również kwestie finansowe jst oraz zagadnienia z zakresu gospodarki komunalnej. W wydarzeniu udział wzięli Prezydent RP.

b) Śląski Związek koordynuje prace regionalnej sieci SILESIAN LEADER NETWORK (SLN) zrzeszającej wszystkie 14 Lokalne Grupy Działania (LGD) z terenu województwa śląskiego. Rok 2023 był dla Lokalnych Grup działania okresem kończącym realizację instrumentu „Strategia Rozwoju Lokalnego Kierowanego przez Społeczność (LSR) na lata 2016-2023” oraz okresem wzmożonych prac nad przygotowaniem się do realizacji działań w nowej perspektywie finansowej 2023-2027.

W 2023 roku wszystkie Lokalne Grupy Działania z terenu województwa śląskiego złożyły wnioski na realizację instrumentu w ramach Rozwoju Lokalnego Kierowanego przez Społeczność na łączną kwotę wsparcia z Europejskiego Funduszu Rozwoju Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW) w wysokości 42,5 mln euro oraz z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus (EFS+) w wysokości 16 mln euro – łącznie na kwotę 58,5 mln euro (ok. 254 mln zł). Jesienią 2023 roku Samorząd Województwa podjął pozytywną decyzję o udzieleniu wszystkim LGD wnioskowanego wsparcia.

Poza omówionymi powyżej działaniami, Śląski Związek Gmin i Powiatów w 2023 roku zorganizował szereg spotkań o charakterze konsultacyjnym, warsztatów, konferencji, seminariów i szkoleń, których celem było podnoszenie sprawności i efektywności działania administracji lokalnej na szczeblu gminnym i powiatowym.

Od 2011 roku Śląski Związek realizuje działania wspierające rozwój kontroli zarządczej w jednostkach samorządu terytorialnego (jst) m.in. poprzez koordynowanie przedsięwzięcia

pod nazwą „BENCHMARKING USŁUG PUBLICZNYCH”, który jest kontynuacją projektu „Benchmarking – narzędzie efektywnej kontroli zarządczej w urzędach miast na prawach powiatów, urzędach gmin i starostwach powiatowych”. W 2023 roku kontynuowano realizację przedsięwzięcia przez 43 jednostki samorządu terytorialnego tj. przez 17 urzędów miast na prawach powiatu, 20 urzędów gmin oraz 6 starostw powiatowych. W 2023 roku badaniami objęto obszary z zakresu funkcjonowania urzędu, zarządzania zasobami ludzkimi, utrzymania infrastruktury miejskiej na przykładzie oświetlenia ulicznego z perspektywy pomiaru zarządzania energią oraz oświetlenia (edukacja publiczna z uwzględnieniem przedszkoli, szkół podstawowych i liceów ogólnokształcących).

Związek przez cały 2023 rok udzielał swoim członkom wsparcia w zakresie nawiązywania kontaktów z mediami branżowymi i ogólnoinformacyjnymi o zasięgu regionalnym i ogólnopolskim, których celem było promowanie działań podejmowanych przez gminy i powiaty. Od wielu lat prowadzona jest współpraca z Portalem samorządowym, portalem prawo.pl, czasopismem „Wspólnota”, „Dziennik Gazeta Prawna” oraz TVP Katowice, Polskim Radiem Katowice, radiem Zet, radiem eMm, radiem Eska Śląsk, CCM i Antyradiem.

W ramach struktury Związku, gminy i powiaty członkowskie uczestniczą w pracach komisji Związku. Komisje Związku są ważną formą wymiany doświadczeń samorządowych, popularyzacji modelowych rozwiązań, wstępnego uzgadniania wspólnej linii postępowania wobec problemów, z którymi stykają się samorządy lokalne, pozyskiwania ważnych, aktualnych informacji, spotkań z przedstawicielami ministerstw, Urzędu Marszałkowskiego, Urzędu Wojewódzkiego, a także ekspertami. Członkowie Komisji zapoznają się z interpretacją ważnych przepisów prawnych, stwarzających często dużą trudność w działalności samorządowej. Komisje stanowią także ważne ogniwo w działaniach Zarządu Związku, zmierzających do ochrony interesów samorządowych (poprzez przygotowywanie projektów stanowisk Zarządu) W 2023 roku aktywnie działało 12 komisji:

- Komisja Ekologii,
- Komisja Geologii i Górnictwa,
- Komisja Planowania Przestrzennego i Architektury,
- Komisja ds. Organizacji Pozarządowych,
- Komisja ds. Unii Europejskiej,
- Komisja ds. Lokalnej Polityki Energetycznej,
- Komisja ds. Problemów Komunikacyjnych,
- Komisja Skarbników Powiatów Grodzkich i Ziemskich,
- Komisja ds. Gospodarki Odpadami Komunalnymi,
- Komisja ds. Zamówień Publicznych,
- Komisja ds. Ochrony Danych Osobowych.

Wyznaczeni pracownicy Urzędu Miejskiego w Pszczynie biorą udział w pracach komisji.

W 2023 roku z uwagi na brak aktywności w ostatnich latach, uchwałą zarządu Związku zlikwidowano dwie komisje: Komisję Geodezji i Kartografii oraz Komisję ds. Infrastruktury Sportowej i Rekreacyjnej.

W 2023 roku w ramach struktur Związku działały również grupy i zespoły robocze:

- a) ds. nadzoru właścicielskiego, której celem jest dyskusja nad aktualnymi problemami, zmianami w prawodawstwie, a także wymiana dobrych praktyk w dziedzinie nadzoru właścicielskiego nad spółkami komunalnymi;
- b) ds. egzekucji administracyjnej;

- c) ds. audytu wewnętrznego – jest to nowa grupa powołana w 2023 roku na wniosek samorządów członkowskich związku;
- d) ds. przygotowania projektu nowej definicji legalnej budowli na potrzeby określenia przedmiotu podatku od nieruchomości w związku z wyrokiem Trybunału Konstytucyjnego z 4 lipca 2023 r.

Członkowie Związku przekazują na jego rzecz coroczną składkę (płatną w kwartalnych ratach), która w przypadku gminy Pszczyna w 2023 r. wyniosła **26.920,86 zł.**

Wysokości składek członkowskich w 2023 roku uległa podwyższeniu o 15 % (poprzednia wysokość składek obowiązywała od 2017 do 2022 roku). Gminy i powiaty członkowskie zgodnie z uchwałą Nr 3/2021 Zgromadzenia Ogólnego z 8 grudnia 2021 r., w 2023 roku regulowały składki w wysokości:

- a) gminy 0,51 zł na mieszkańca gminy w stosunku rocznym,
- b) gminy 0,14 zł na mieszkańca powiatu w stosunku rocznym.

W roku 2023 odbyło się 10 posiedzeń Zarządu, na których gminę Pszczyna reprezentował burmistrz Dariusz Skroboł. W 2023 roku ramach swojej działalności Zarząd Związku kontynuował działalność w zakresie ochrony interesów gmin i powiatów członkowskich, kierując je wobec władz centralnych i regionalnych. Zarząd analizował problemy istotne dla samorządów lokalnych oraz formułował wnioski i opinie, które następnie kierowane były do Prezydenta RP, Parlamentu, Rządu oraz resortowych ministerstw, centralnych urzędów administracji państwowej, Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego oraz do Wojewody i Marszałka Województwa Śląskiego.

LVII Sesja Zgromadzenia Ogólnego Śląskiego Związku Gmin i Powiatów trwała dwa dni i odbyła się 20 czerwca 2024 r. w Sali Sejmu Śląskiego w Katowicach (I część) r. oraz 28 czerwca 2024 r. w Rybniku (II część).

Porządek obrad Zgromadzenia Ogólnego obejmował m.in. następujące kwestie:

- 1) sprawozdanie Zarządu z działalności Śląskiego Związku Gmin i Powiatów Związku w roku 2023,
- 2) sprawozdanie Zarządu z wykonania planu finansowego Związku za rok 2023,
- 3) bilans Związku za rok 2023, rachunku zysku i strat jednostki za rok 2023 wraz z informacją uzupełniającą, sprawozdanie biegłego rewidenta z badania sprawozdania finansowego Związku za 2023 rok;
- 4) opinię Komisji Rewizyjnej Związku w sprawach wykonania planu finansowego Związku za rok 2023, bilansu za rok 2023, rachunku zysku i strat za rok 2023 wraz z informacją uzupełniającą oraz przedstawienie wniosku w sprawie udzielenia Zarządowi absolutorium za rok 2023,
- 5) podjęcie uchwały w sprawie wyboru Przewodniczącego Związku na nową pięcioletnią kadencję,
- 6) przyjęcie uchwały w sprawie wyboru członków Zarządu na nową pięcioletnią kadencję,
- 7) przyjęcie uchwały w sprawie wyboru Komisji Rewizyjnej na nową pięcioletnią kadencję,

Gminę Pszczyna na Zgromadzeniu Ogólnym reprezentował burmistrz Dariusz Skroboł.

Sytuacja finansowa Związku w 2023 roku.

Plan finansowy Związku na rok 2023 został przyjęty uchwałą Nr 3/2022 Zgromadzenia Ogólnego Śląskiego Związku Gmin i Powiatów z dnia 9 grudnia 2022 r. W planie zaplanowano wpływy w wysokości 3.504.464 zł oraz wydatki w wysokości 2.526.118 zł. Obie zaplanowane kwoty podlegały korektom w trakcie roku budżetowego (na podstawie uchwał Zarządu Związku). Ostatecznie suma wpływów wyniosła 4.014.841 zł, natomiast kwota wykonanych wpływów wyniosła 4.038.877,42 zł co stanowiło 100,6% wpływów w planie finansowym Związku na rok 2023.

Przychody z tytułu wpłat składek członkowskich gmin i powiatów wyniosła w 2023 roku 2.334.906,86 co stanowi 100,53 % przewidzianych w planie finansowym wpłat z tego tytułu. Na koniec roku sprawozdawczego wszystkie należności gmin i powiatów z tytułu składek zostały uregulowane i nie odnotowano też zaległości z lat poprzednich w tym zakresie. Nadwyżka (12.302,26 zł) między planem a rzeczywistą wpłatą składek wynika z faktu, że część członków Związku wpłaciła składki już tytułem roku 2024.

Suma wydatków na koniec okresu sprawozdawczego wyniosła 2.389.799,21 zł a wykonanie wydatków stanowiło 89,4% wydatków zaplanowanych. Stan środków na koniec 2023 r. był wyższy o 307.375,21 zł niż planowany.

Komisja Rewizyjna Związku w opinii z dnia 29 maja 2024 r. wskazała na dobrą sytuację finansową Związku i zwróciła uwagę na fakt, iż w 2023 roku gminy i powiaty członkowskie uregulowały wszystkie bieżące składki, a zaległości z lat poprzednich nie stwierdzono.

Rachunek zysków i strat za okres od 1 stycznia 2023 r. do 31 grudnia 2023 r. wykazuje **zysk netto w wysokości 76.458,93 zł.** Stan środków finansowych na koniec 2023 roku wynosił 1.649.078,21 zł.

Sprawozdanie Zarządu ŚZGiP z wykonania planu finansowego za rok 2023, bilans Związku za rok 2023 wraz z rachunkiem zysków i strat i informacją uzupełniającą podlegały analizie Komisji Rewizyjnej Związku. Po zapoznaniu się z tymi dokumentami, Komisja Rewizyjna w opinii z dnia 29 maja 2024 r. wskazała na dobrą sytuację finansową Związku i zwróciła uwagę na fakt, iż w 2023 roku gminy i powiaty członkowskie uregulowały wszystkie bieżące składki, a zaległości z lat poprzednich nie stwierdzono.

Środki finansowe wydatkowane były zgodnie z misją i celem działalności Związku. Komisja pozytywnie zaopiniowała sprawozdanie Zarządu z wykonania planu finansowego za rok 2023 oraz sprawozdanie finansowe Zarządu Związku za rok 2023.

Zgromadzenie Ogólne, na posiedzeniu w dniu 20 czerwca 2024 r., po zapoznaniu się z przedłożonymi dokumentami oraz wnioskiem Komisji Rewizyjnej, podjęło uchwały:

- a) Nr 1/2024 w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego Śląskiego Związku Gmin i Powiatów za rok 2023 – uchwała została podjęta jednogłośnie 148 głosami „za”;
- b) Nr 2/2024 w sprawie zatwierdzenia opinii Komisji rewizyjnej Związku, zatwierdzenia sprawozdania Zarządu Śląskiego Związku Gmin i Powiatów z wykonania planu finansowego za rok 2023 oraz udzielenia Zarządowi absolutorium za 2023 rok – uchwała została podjęta jednogłośnie 148 głosami „za”.

W związku z zakończoną kadencją Zgromadzenie Ogólne przystąpiło do wyboru organów związku na nową pięcioletnią kadencję. W pierwszej kolejności dokonano wyboru Przewodniczącego Związku. Jedyną zgłoszoną kandydaturą była osoba pana Piotra Kuczery Prezydenta Rybnika (dotychczasowego Przewodniczącego Związku). Kandydat wyraził zgodę na kandydowanie. W wyniku przeprowadzonej procedury Zgromadzenie Ogólne SZGiP podjęło uchwałę Nr 3/2024 stwierdzającą wybór Pana Piotra Kuczery – Prezydenta Rybnika na Przewodniczącego Związku (liczba oddanych głosów – 140).

W dalszej części Zgromadzenia Ogólnego przystąpiono do wyboru członków Zarządu Związku na kolejną pięcioletnią kadencję. Obecni na Zgromadzeniu zgłosili kandydatury 20 osób, które wyraziły zgodę na kandydowanie. Przewodniczący obrad wyjaśnił zasady głosowania informując, że polega ono na oddaniu głosu maksymalnie na 17 kandydatów. po ustaleniu wyników głosowania Komisja Skrutacyjna stwierdziła, że dwóch kandydatów otrzymało ta samą ilość głosów, dlatego ustalenie pełnego składu zarządu będzie wymagało przeprowadzenia ponownego głosowania. Dodatkowo po przeliczeniu liczby delegatów Komisja Skrutacyjna stwierdziła brak wymaganego kworum do przeprowadzenia dalszego wyboru Zarządu i Komisji Rewizyjnej Związku. W zaistniałej sytuacji Przewodniczący Zgromadzenia Ogólnego ogłosił przerwę w obradach do 28 czerwca 2024 r.

Druga część sesji Zgromadzenia Ogólnego SZGiP odbyła się w Rybniku w dniu 28 czerwca 2024 roku, a jej porządek obrad obejmował zakończenie wyboru członków Zarządu Związku i przeprowadzenie wyborów Komisji Rewizyjnej Związku. Zebrani na Zgromadzeniu Ogólnym delegaci przystąpili do wyborów. W wyniku pierwszego głosowania podjęto uchwałę Nr 4/2024 i wyłoniono Zarząd Związku w następującym składzie:

- 1) Marian Błachut – Burmistrz Czechowic-Dziedzic;
- 2) Mirosław Duży – Starosta Mikołowski;
- 3) Tomasz Gęsiarz – Wójt Gminy Mstów;
- 4) Maciej Gogulla – Wójt Gminy Pilchowice;
- 5) Maciej Gramatyka – Prezydent Miasta Tychy;
- 6) Anna Grygierek – Burmistrz Strumienia;
- 7) Mieczysław Kieca – Prezydent Miasta Wodzisławia Śląskiego;
- 8) Jarosław Klimaszewski – Prezydent Miasta Bielska-Białej;
- 9) Łukasz Komoniewski – Prezydent Miasta Będzina;
- 10) Marcin Krupa – Prezydent Miasta Katowice;
- 11) Krzysztof Matyjaszczyk – Prezydent Miasta Częstochowy;
- 12) Michał Pierończyk – Prezydent Miasta Ruda Śląska;
- 13) Tomasz Sadłoń – Wójt Gminy Psary;
- 14) Dariusz Skroboł – Burmistrz Pszczyny;
- 15) Gabriela Staszkievicz – Burmistrz Miasta Cieszyna;
- 16) Sebastian Szaleniec – Starosta Będziński;
- 17) Antoni Szlagor – Burmistrz Miasta Żywca.

Burmistrz Pszczyny Dariusz Skroboł został wybrany po raz kolejny na członka Zarządu Związku na pięcioletnią kadencję 2024-2029.

W ostatnim punkcie porządku obrad przystąpiono do wyboru Komisji Rewizyjnej. Zgłoszono trzy kandydatury, a zgłoszone osoby wyraziły zgodę na kandydowanie. W wyniku przeprowadzonego głosowania Zgromadzenie Ogólne podjęło uchwałę Nr 5/2024 w sprawie stwierdzenia wyboru Komisji Rewizyjnej a kadencję 2024-2029. Skład Komisji Rewizyjnej przedstawia się następująco:

- 1) Anna Korzekwa-Wojtal – Wójt Gminy Koszęcin;
- 2) Grzegorz Podlejski – Wójt Gminy Mierzęcice;
- 3) Dariusz Waluszczyk – Burmistrz Miasta i Gminy Siewierz.

Gmina Pszczyna aktywnie uczestniczy w działaniach podejmowanych przez Śląski Związek Gmin i Powiatów, które szczegółowo są opisane na prowadzonej przez Związek stronie internetowej pod adresem www.silesia.org.pl

[PODPIS]

z up. BURMISTRZA
Zastępca Burmistrza
Magdalena Czarnecka

Z up. BURMISTRZA

Magdalena Czarnecka
ZASTĘPCA BURMISTRZA

